sterilitatem, scaturientis inde sacri liquoris humore, ad fructum Deo dignum proferendum, renoves, quique, superba stultorum dogmata ad angularem illum lapidem diligenti examine confutans, eliminans. Quid, dum hæc cogito? Num felix, o Rothomagensium civitas, quæ tantum cum archiepiscopo rectorem meruisti? Gravati animi cordis excessus? Accede cum fiducia, et dulce pharmakon, ut rarus, ita prudens medicus offeret. Ea est enim apud te, aut nusquam, recuperandæ salutis ratio, si mentem simplicem attuleris. Felix rursus mihi appellanda es, quæ, huius viri dignis ornatisque declamationibus erudita, plane Christianam veraniquè innocentiam puritatem retines. Illa enim (si qua fuit in te) vis orandi concionandique facultas, nisi ad eas exercitationes non tam regio favore quam suis id postulanti bus meritis delegatus fuisset, salvo cuiusque jure loquar, pene exaruisset. Quod si enim retines corpore, diffusa per orbem Ecclesia sentit præsentem absentis discipuli fidem, doctrinam miratur, gaudet se fortissimum in eo propugnaculum reperisse. Hæc, ut ad te, vir ornatissime, revertar, mecum revolvens, ardeo cupiditate incredibili, neque arbitror reprehendenda, ut hoc qualecunque opus suscipias; nam ipsissimum te judicari fore cujus salubri consilio, gravi auctoritate, adducti cæteri sacræ theologiæ professores meæ expectationi facerent satis, et idem opusculum typis commendatum iri, vel libenter admitterent. Erit revera non alienum a tua dignitate, quod ipsis etiam regibus est honestissimum, si hoc ipsum contra domesticos Christianæ veritatis hostes defendere studueris, mihi quoque (citra fastum dixerim) gloriosum si meis ineptiis motus, ad multorum utilitatem divulgandam susceperis. Verum me, auxilium egregiumque facinus aggredientem (ut qui te Christianæ puritatis, ac totius litteraturæ unicum specimen, eisdem ineptiis conabar allicere), pudor quidam subrusticus hactenus deterruit. Sed gaudeo plane id fortunam attulisse quod novum hunc temporeque natum Christianæ veritatis defensorem, novus saluator, apud tantum virum (vel hæc præfatiuncula) commendarem. Novum dixi, propter eos qui vel Desiderii Erasmi, vel nescio cuius opera hoc jam editum esse mentiuntur, certe non exstat. Sed ne nullis nauseam provochem, auctoris vitam sciens prætereo, rem et Deo et hominibus gratissimam facturum si tua auctoritate, opera, consilio, etiam gratia, libellum ob Christianæ veritatis defensionem, semel in lucem emiserim. Eoque flagrantius urget huius rei desiderium quo et vim patientibus contra hæreseos inveteratæ falsa dogmata, fidem faciat testis Barhatus, et ad eorum qui hactenus pugnant, subsidium inconcussus miles, hostium tela in suos auctores rejiciat. Et quanvis hoc ipsum zelo fidei motus prosequar, non tamen is sum qui nesciam quosdam fore qui memet temerarium clamitabunt quod, rudis bonarumque artium expertus, hoc opusculum, apud tantum virum, commendandum susceperim, cujus etiam ipsa litterarum elementa mihi adoranda sint. Verum falsone an merito id fiet, tuum erit iudicium. Ego vero cuncta lætus susque deque feram, si laborem probaveris. Sin indignus te videbitur, ab optimo certe ac deditissimo tibi animo et sincere et jucunde susceptum putes. Vale.